
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         Волжск 

2023 

 

 

 

 

 

 



1. Общие положения 

1.1 Положение о порядке проведения квалификационного экзамена по профессиональному 

модулю «Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих, должностям 

служащих» и присвоения квалификации в рамках освоения образовательных программ среднего 

профессионального образования (программ подготовки специалистов среднего звена) (далее – 

Положение) регламентирует структуру и последовательность проведения квалификационного 

экзамена по итогам освоения обучающимися профессионального модуля основной 

образовательной программы среднего профессионального образования (далее – СПО) в ГБПОУ 

Республики Марий Эл «СПК» (далее – Колледж). 

1.2 Настоящее Положение разработано в соответствии с: 

- Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

- Приказом Министерства образования Российской Федерации от 14.06.2013 № 464 «Об 

утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

образовательным программам среднего профессионального образования»; 

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 26.08.2020 № 438 
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным программам профессионального обучения»; 

- Приказом Минобрнауки России от 02.07.2013 № 513 «Об утверждении Перечня профессий 

рабочих, должностей служащих, по которым осуществляется профессиональное обучение»; 

- Федеральными государственными образовательными стандартами среднего 

профессионального образования по специальностям (далее - ФГОС СПО); 

- Профессиональными стандартами; 
1.3 Обучающиеся, получающие среднее профессиональное образование по программам 

подготовки специалистов среднего звена в рамках обучения по профессиональному модулю 

осваивают профессию рабочего (одну или несколько) в соответствии с перечнем профессий 

рабочих, должностей служащих, рекомендуемых к освоению в рамках образовательной 

программы среднего профессионального образования, в соответствии с ФГОС СПО. 

1.4 Профессиональный модуль (далее - ПМ) – автономная структурная единица программы 

подготовки специалистов среднего звена (далее - ППССЗ), имеющая определенную логическую 

завершенность по отношению к результатам образования, определенным ФГОС СПО, и 

предусматривающая освоение профессиональных компетенций в рамках профессиональной 

деятельности. В состав ПМ могут входить один или несколько междисциплинарных курсов 

(МДК), учебная и/или производственная практика (по профилю специальности). 

1.5 После успешного освоения обучающимися всех элементов программы ПМ, в том числе 

междисциплинарного курса (курсов) и предусмотренных программой модуля практик 

проводится квалификационный экзамен. 

 

2. Содержание, форма и условия проведения квалификационного экзамена по ПМ 

2.1. Квалификационный экзамен является формой итоговой аттестации по профессиональному 

модулю «Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих, должностям 

служащих». 

2.2. Квалификационный экзамен выявляет готовность обучающегося к выполнению 

определенного вида профессиональной деятельности в соответствии с требованиями 

профессионального стандарта по профессии рабочего, должности служащего (при наличии). 

2.3. Квалификационный экзамен проводится после полного освоения обучающимися 

профессионального модуля в соответствии с учебным планом.  

2.4. К квалификационным экзаменам допускаются обучающиеся, прошедшие полный курс 

теоретического обучения, учебную и производственную практику (практическую подготовку) и 

имеющие положительную характеристику работодателя. Допуск обучающихся к 

квалификационному экзамену оформляется приказом директора.  

 

2.5.Задания квалификационного экзамена должны носить компетентностно-ориентированный, 

комплексный характер и могут быть трех типов:  



- проверяющие освоение основного вида деятельности в целом;  

- проверяющие освоение группы компетенций, соответствующих определенному разделу 

модуля;  

- проверяющие отдельные компетенции внутри профессионального модуля. 

2.6.Содержание заданий должно быть максимально приближено к ситуациям профессиональной 

деятельности. Формулировка заданий должна учитывать условия их выполнения (место выполнения; 

время, отводимое на выполнение задания; необходимость наблюдения за процессом выполнения 

задания; источники, которыми можно пользоваться и др.). 

 

3. Порядок подготовки и проведения квалификационного экзамена 
3.1 Квалификационный экзамен проводится в последний день производственной практики 

3.2 Квалификационный экзамен проводится в учебных кабинетах, учебно-производственных 

мастерских, лабораториях, находящихся как в самом колледже, так и в сторонних, оборудованных и 

соответствующих всем требованиям проведения площадках. Время проведения экзамена 

устанавливается в зависимости от формы квалификационного экзамена.  

3.3 Конкретные формы и процедура проведения квалификационного экзамена доводятся до 

сведения обучающихся в начале учебного года.   

3.4 Для проведения квалификационного экзамена должен быть собран следующий пакет 

документов:  

- комплекты оценочных средств по профессиональному модулю;  

- приказ о допуске к экзамену по профессиональному модулю (Приложение 1);  

- приказ о составе аттестационной комиссии;  

- протокол квалификационного экзамена по профессиональному модулю (Приложение 2);  

3.5. Для обучающихся из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья квалификационный 

экзамен проводится с учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных 

возможностей и состояния здоровья.  

 

4. Организация работы аттестационной комиссии по приему  

квалификационного экзамена 

 4.1 Квалификационный экзамен на присвоение квалификации по профессии рабочего, 

должности служащего проводится аттестационной комиссией, утверждаемой приказом     

директора. 

4.2 В состав аттестационной комиссии входят: заместитель директора по учебно-

производственной работе, руководитель многофункционального центра прикладных 

квалификаций, преподаватели дисциплин профессионального цикла, мастера производственного 

обучения. 

4.3 Председателем комиссии назначается лицо, являющееся представителем работодателей или 

их объединений, социальных партнеров из числа высококвалифицированных специалистов 

соответствующей специальности (профессиональной области). 

4.4.Председатель аттестационной комиссии организует и контролирует деятельность  

комиссии, обеспечивает единство требований к студентам. 

4.5 Решение аттестационной комиссии принимается на открытом заседании большинством 

голосов и оформляется протоколом (Приложение 2). Нумерация протоколов начинается каждый 

учебный год с № 1.  

4.6 В протокол заседания комиссии успешно сдавшим квалификационный экзамен 

выставляется оценка («отлично», «хорошо», «удовлетворительно»), заносится решение о 

присвоении квалификационного разряда по соответствующей профессии рабочего, должности 

служащего. Протокол заседания аттестационной комиссии       подписывается председателем и 

всеми членами комиссии. 

4.7 Система присвоения квалификации при освоении ПМ должна соответствовать требованиям 

профессиональных стандартов, единого тарифно-квалификационного справочника (ЕТКС) и 



общероссийского классификатора профессий рабочих, должностей служащих и тарифных 

разрядов (ОКПДТР). 

4.8 Решение аттестационной комиссии о присвоении обучающемуся квалификационного 

разряда по соответствующей профессии рабочего, должности служащего, успешно прошедшему 

квалификационный экзамен, объявляется приказом директора. 

4.9.Лицам, получившим неудовлетворительные оценки по результатам квалификационного 

экзамена на присвоение рабочей профессии, должности служащего, аттестационная комиссия 

устанавливает повторный срок сдачи квалификационного экзамена. 

4.10 Обучающимся, не закончившим полного курса обучения по профессиональному модулю 

«Выполнение работ по одной или нескольким профессиям рабочих, должностям служащих» в 

установленный срок по уважительной причине, устанавливаются дополнительные сроки 

обучения. Для них организуются индивидуальные консультации и предоставляется 

дополнительный допуск к сдаче квалификационного экзамена. 

 

5. Свидетельство о профессии рабочего, должности служащего 

5.1 Обучающимся, успешно освоившим ПМ, которым присвоен квалификационный разряд, по 

соответствующей профессии рабочего, должности служащего выдается свидетельство о профессии 

рабочего, должности служащего, установленного Колледжем образца (Приложение 3). 

  5.2 Свидетельство о профессии рабочего, должности служащего оформляется на основании 

протокола о присвоении квалификации, который хранится в соответствии с требованиями к 

номенклатуре дел. 

5.3 Выдаваемые документы регистрируются в журнале учета.  



Приложение 1 

 

ГБПОУ Республики Марий Эл «СПК» 

 

Номер                                                                                    

Дата  

ПРИКАЗ 

(распоряжение) 

«О проведении квалификационного экзамена» 

 

На основании Положения о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации студентов по образовательным программам среднего 

профессионального образования в соответствии с ФГОС (утв. приказом директора колледжа от 

28.09.2015 г. № 14), с целью определения уровня знаний студентов по дисциплинам 

теоретического цикла и готовности студентов к выполнению профессиональной деятельности по 

рабочей профессии  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.После завершения  производственной  практики при освоении ПМ___. Выполнение 

___________________________в гр.№ ____ специальности /профессии  

_________________________  провести «__»_______20__г квалификационный экзамен в форме 

выполнения практической квалификационной работы для присвоения студентам   разряда по 

рабочей профессии  _________________ 

2. Допустить студентов к квалификационному экзамену по нижеперечисленному списку:        

 

3. 

Мастеру  производственного обучения ___________подготовить и выдать  перечень заданий для  

выполнения практических квалификационных работ.                                                                                                                            

4.Специалисту по охране труда __________проверить проведение инструктажа по технике 

безопасности перед выполнением  практических работ.                                                                                                                                  

5. Контроль за проведением квалификационного экзамена возложить на заместителя директора по 

учебно-производственной работе  ______________. 

      

   Директор ГБПОУ 

 Республики Марий Эл «СПК»                                        __________________ 

                                      

 

 

 

 

 

 

 

1. 

2. 

3 



Приложение 2 

 

ГБПОУ Республики Марий Эл «СПК» 

 

 

ПРОТОКОЛ №___ 

«___ » _________  202___г. 

 

заседания аттестационной комиссии по присвоению квалификации по профессии рабочего, 

должности служащего 

Комиссия: 

Председатель аттестационной комиссии ____________, директор ООО «Стандартстройсервис»  

Члены комиссии:   _____________,  зам. директора по УПР 

                             _____________, руководитель МЦПК 

                             _____________, председатель ЦМК  

                             _____________, мастер производственного обучения 

Квалификационный экзамен по профессиональному модулю ПМ ___ Выполнение работ по одной 

или нескольким профессиям рабочих, должностям служащих 

Специальность/ профессия______________________________________________________ 
                                                                              код и наименование специальности/ профессии 

 

курс_________ № группы__________ 

На экзамен явились:________ человек 

Оценив результаты аттестационных испытаний, знаний в пределах квалификационных требований 

по профессии рабочего/ должности служащего ____________________________________________  

комиссия постановила 

 

присвоить квалификационный разряд по соответствующей профессии рабочего, должности 

служащего ______________________________ ( указать нужное) следующим студентам: 

 

  
 

 

№ 

п/п 

 

 

Ф.И.О. студента 

Вид 

профессион

альной 

деятельност

и освоен/не 

освоен 

 

Оценка по 

результатам 

квалификацион

ного экзамена 

 

Решение аттестационной комиссии о 

присвоении квалификационного разряда  

 

 

профессия рабочего/ 

должность служащего 

разряд 

1      

2      

3      

 

Председатель аттестационной комиссии _______________, директор ООО «Стандартстройсервис»  

Члены комиссии: _____________,  зам. директора по УПР 

                            _____________, руководитель МЦПК 

                            _____________, председатель ЦМК  

                            _____________, мастер производственного обучения 

 

 



Приложение 3  
 

 
 

 

Министерство  образования и науки Республики Марий Эл 

 Государственное бюджетное  профессиональное 

образовательное учреждение 

«Строительно-промышленный колледж» 

 

Свидетельство ______ 
о профессии рабочего, должности служащего 

  
 

Выдано , 
Фамилия, имя, отчество 

в том, что он(она) в рамках программы подготовки специалистов среднего  

звена по специальности СПО                                            
код и наименование специальности 

   _________________________________________________________________________ 
 

 
освоил(а) программу профессионального модуля        
 
     
 

  в объеме часов. 

и сдал (а) квалификационный экзамен с оценкой «            »  

 

 

 
Решением аттестационной комиссии 

протокол   № от « » 20 г. 

 

     
 

                                                      Фамилия, имя, отчество 

 

присвоен квалификационный разряд          

 

 по профессии рабочего/должности служащего     

                              указать нужное 

       ___________________________________________________________________    
 

 
   Председатель 

   аттестационной комиссии                           

ФИО 

    Директор                        

ФИО 

 
     М. П. 

       __________________________ 

            (дата выдачи) 

 



 


